
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE

DETERMINAZIONE R.G. NR. 24    Data    19/01/2021

Oggetto: procedura di gara aperta per l'affidamento in concessione del servizio di accertamento, 
riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie (IMU, TARI, TASI, TOSAP, ICP, DPA, CANONE 
UNICO PATRIMONIALE) e della sola riscossione coattiva delle entrate extratributarie e patrimoniali.. 
Determinazione a contrarre.

 GARIBALDI ALFREDO

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

19/01/2021Data

6Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

GEST.ECON.FINANZ.PROGRAM.PAGHESettore:

OGGETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Oggetto: procedura di gara aperta per l’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento, riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie (IMU, TARI, TASI, 
TOSAP, ICP, DPA, CANONE UNICO PATRIMONIALE) e della  sola riscossione coattiva 
delle entrate extratributarie e patrimoniali.. Determinazione a contrarre 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

 
PREMESSO CHE 

- è volontà di questa Amministrazione attivare una Procedura di gara aperta per l’affidamento in 
concessione del servizio di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie 
(IMU, TARI, TASI, TOSAP, ICP, DPA, CANONE UNICO PATRIMONIALE) e della sola 
riscossione coattiva delle entrate extratributarie e patrimoniali; 

- detta volontà emerge da una deliberazione della CC n. 1/2021, immediatamente esecutiva; 
 
RITENUTO  dover procedere, in esecuzione della citata delibera, all’individuazione dell’operatore 
privato che sarà chiamato a svolgere il servizio di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva 
delle entrate tributarie (IMU, TARI, TASI, TOSAP, ICP, DPA, CANONE UNICO 
PATRIMONIALE) e della sola riscossione coattiva delle entrate extratributarie e patrimoniali, 
attivando all’uopo una procedura di gara “aperta” secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 
 
RILEVATO CHE 

- in data 20.01.2021 scade il contratto rep. n. 757/215, con il quale era stato affidato alla società 
SOGET spa l’appalto avente ad oggetto il servizio di supporto alle attività di accertamento e 
riscossione delle entrate tributarie e alle attività di riscossione coattiva di tutte le entrate 
comunali; 

- è, pertanto, necessario procedere, contestualmente all’avvio della suddetta procedura di gara, alla 
proroga del rapporto contrattuale in essere con la menzionata società al fine di garantire la 
continuità del servizio; 

 
VISTO  il decreto sindacale n. 2/2021 che attribuisce allo scrivente la responsabilità e la direzione 
dell’Ufficio Tributi; 
 
DATO ATTO CHE 

- con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava 
uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, delle 
funzioni di centrale unica di committenza; 

- detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di GM n. 82 
del 04.08.2014, successivamente convalidata in data 30.04.2015 con delibera di CC n. 
16/2015, e sottoscritto dal Sindaco pro-tempore; 

- si è reso necessario modificare l'originario schema di convenzione adeguandolo alle 
sopravvenienze normative e addivenendo ad una più compiuta regolazione di alcuni profili 
che non erano stati adeguatamente disciplinati nella precedente bozza; 

- a tal fine con deliberazione n. 6 del 25.02.2016, immediatamente esecutiva, la Giunta 
dell'Unione Montedoro ha approvato il nuovo schema di convenzione per la gestione della 
Centrale Unica di Committenza; 

- il nuovo schema della convenzione è stato approvato con delibera di CC n. 16/2015, e 
sottoscritto dal Sindaco pro-tempore; 

 



VISTI gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata 
della CUC presso l’Unione dei Comuni Montedoro, secondo i quali i dipendenti dei Comuni 
associati che assumono, di volta in volta, la veste di R.U.P. (art. 10 del D.lgs. 163/2006 e del DPR 
207/2010) sono abilitati ad operare in nome e per conto della Centrale Unica di Committenza in 
forza di una previa investitura ad opera del Sindaco del Comune di provenienza ……. l’ente locale 
provvede ad emettere un formale provvedimento di assegnazione all’Ufficio Unico del personale da 
distaccare; 
 
VISTE  le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale Unica di 
Committenza nelle quali, con riferimento alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è 
precisato, fra l’altro, che le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella 
competenza della … C.U.C. possono essere suddivise in tre fasi: 

1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della 
determina a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la U.O. 
competente, provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore della Centrale 
Unica di Committenza la determinazione a contrarre; 

      1b. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche in qualità di R.U.P. della 
C.U.C. relativamente alle operazioni di generazione del CIG e pagamento del contributo di gara 
(se dovuto); 

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara 
all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che 
gestisce questo segmento procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in 
volta interessato (si allega sub. a carta intestata dell’Unione Montedoro, da usare per la 
predisposizione della documentazione di gara e per la verbalizzazione delle relative operazioni, e 
sub. b schema di determinazione da impiegare per l’approvazione della documentazione di gara 
e la nomina della Commissione Giudicatrice); 

      2b. in questa fase i singoli R.U.P. dovranno interloquire con il referente della segreteria 
organizzativa della CUC, sig. Damiano Cavallo, per la pubblicazione dei provvedimenti di 
approvazione della documentazione di gara e di nomina della Commissione, e con il 
Coordinatore della C.U.C., dott. Marco Lesto, per un eventuale supporto nella predisposizione 
della documentazione di gara e nella gestione delle relative operazioni (risposta a quesiti etc.); 

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita 
interamente dal singolo Comune tramite la U.O. competente; . in questa fase il responsabile della 
U.O. competente opera anche per conto della C.U.C. relativamente alle operazioni di gestione 
delle schede generate all’interno del “Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG)”. 

 
 
VISTO  il D.lgs. 267/00; 
 
VISTI  in particolare gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00; 
 
VISTO  il Bilancio di Previsione anno 2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese e non necessita pertanto di 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi del comma 4 art. 151 del D.lgs. n. 267/00; 
 
Tutto ciò visto, premesso e precisato, 
 

DETERMINA 
 



- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituisce 
motivazione; 

- di autorizzare l’individuazione di un operatore economico che che sarà chiamato a svolgere 
il servizio di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie (IMU, 
TARI, TASI, TOSAP, ICP, DPA, CANONE UNICO PATRIMONIALE) e della sola 
riscossione coattiva delle entrate extratributarie e patrimoniali, per una durata di cinque anni, 
eventualmente rinnovabili per altri quattro anni laddove ricorrano i presupposti di legge per 
l’allungamento del termine contrattuale oltre il quinquennio (art. 168, comma 2, del D.lgs. 
50/2016); 

- di procedere all’uopo all’indizione di procedura di gara “aperta” secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- di stabilire che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato in forma 
pubblica amministrativa 

- di prorogare l’attuale contratto rep. 757/215 stipulato in data 21/01/2020 con la Società 
Soget Spa per il periodo necessario al completamento delle operazioni di gara. 

- Lotto cig: 582312311E. 
- Ipegnare la spesa presuntiva di € 18.500,00 presumibilmente occorrente sino al 3/4/021- con 

iputazione al cap. 8660/2021 cb 01.04.1. 
 
 


		2021-01-19T19:24:15+0100
	GARIBALDI ALFREDO




